# الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعہ 5 جون 2009ء 11 جمادی الثانی 1430 ہجری 5/ احسان 1388 شہ جلد 59-94 نمبر 124

## با وفا قوم

ایک مستشرق H.M.Hyndman لکھتا ہے۔

اس خدا کے رسول (صلی اللہ علیہ وسلم) نے ایمان لانے والوں پر اپنی قوت

قدسیہ کی ایسی تاثیر ڈالی کہ نہ تو افلاس اور مصائب کی آندھیوں میں اور نہ ہی

حالت یسر میں کبھی ان سے ادنیٰ سی دھوکہ دہی یا فریب کی شکایت ہوئی۔

(الاستیعاب فی معرفۃ الاصحاب جلد دوم صفحہ 316) ابوداؤد کتاب الجنائز میں آپ کی وفات سے قبل آنحضرت ﷺ کی عیادت کا ذکر بھی ملتا ہے ابونعیم میں محمد بن کعب کے حوالہ سے منقول ہے کہ آنحضرتؐ نے یہ خصوصی دعا کی کہ الہی طلحہ کو اس طرح شرف زیارت عطا ہو کہ تو اسے دیکھ کر مسکرا رہا ہو اور وہ تیرے رُخ انور پر تہنم کر رہے ہیں۔

(بحوالہ الاصابہ فی تمییز الصحابہ جلد دوم صفحہ 227 مطبوعہ بیروت اشاعت 1328ھ مطابق 1910ء) شافع محشر کی ایسی پُر جذب و معرفت سے لبریز دعا کا نمونہ ایک لاکھ چوبیس ہزار صحابہ کرام میں سے شاید ہی کسی اور صحابی کے متعلق ملتا ہو۔ حضرت مسیح موعود کا عارفانہ شعر ہے۔

اس جہاں میں خواہش آزادی بے سود ہے اک تری قید محبت ہے جو کر دے رشکار جس کو تیری دھن لگی آخر وہ تجھ کو جا ملا جس کو بے چینی ہے یہ وہ پا گیا آخر قرار